
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 806

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 

(1) lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă 
ordinară, pe data de  26 noiembrie 2013, orele 1300, care va avea loc la sediul 
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, 
str. Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2013 
2. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice
3. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice
4. Acordarea/neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane juridice
5. Aprobarea  cheltuielilor  ocazionate  de  primirea  delegaţiilor  oraşelor 

înfrăţite cu Alba Iulia 
6. Deplasarea  domnului  Raul  Tudoraşcu,  consilier  local  în  cadrul 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia, în Belgia la Bruxelles, în perioada 
1- 4 decembrie 2013, pentru a participa la seminarul 3 „Pilot training for Elected 
Reprezentatives”  din  cadrul  Proiectului  „INNOVATIVE  PLACE  –  BRAND 
MANAGEMENT” - CityLogo/URBACT II  

7. Modificarea Hotărârii nr. 144/2012 a Consiliului local al municipiului 
Alba Iulia 

8. Alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru activităţi culturale
9. Alocarea  unei  sume  de  bani  din  bugetul  local  pentru  evenimente 

culturale ale tineretului creştin
10. Asigurarea sustenabilităţii proeictului „Eu NU abandonez şcoala”
11. Aprobarea unor documentaţii de urbanism : 



Art.1:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE 
COLECTIVE  CU  FUNCTIUNI  COMPLEMENTARE  LA PARTER,  ALBA 
IULIA, STR. GLADIOLELOR, solicitant SC KOSMOS TRE SRL”

Art.  2   Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  SPATIU 
COMERCIAL, BIROURI SI LOCUINTA, ALBA IULIA, Str. SAMUIL MICU, 
NR.5A, solicitant MIRCEA MARIUS SI MIRCEA CARMEN ERICA”

Art.  3   Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „EXTINDERE  LOCUINTA 
EXISTENTA SI CONSTRUIRE A DOUA LOCUINTA PE PARCELA, ALBA 
IULIA,  OARDA DE  JOS,  Str.  CASTANULUI,  NR.  6,  solicitant CÎRNAT 
IOAN, CÂRNAT RODICA, CUC VIORICA”

Art.  4   Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „.CONSTRUIRE LOCUINTA 
FAMILIALA, ANEXE GOSPODARESTI SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, 
STR. ANTON PANN, FN, solicitant TROANCHES PETRU”

Art.  5   Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  DOUA 
LOCUINTE FAMILIALE CUPLAT, ALBA IULIA, STRADA AUREL VLAD, 
NR.29,  solicitant STETCO STEFANIA LIDIA, STETCO DANUT GABRIEL, 
HADA HOHOI DANIELA, HADA CORNELIU”

Art.  6  :  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „INTRODUCERE  IN 
INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA 
IULIA –  BARABANT,  STR.  HATEGULUI,  solicitant BADAU  NICOLAE, 
FLORICIU DOREL, OPRISA NICOLAE, DREGHICU GHEORGHE, SIVOI 
LIVIA”, 

Art.  7   Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „  MODIFICARE  ALINIAMENT 
aprobat prin H.C.L. nr.108/2008 LA STR. BISTRA, ALBA IULIA – MICESTI, 
STR.  BISTRA,  solicitant  GUGOASA CONSTANTIN  SI  LETITIA,  BITEA 
IONEL ”, 

Art.  8   Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ALINIAMENT 
LA STRADA GEMINA,  ALBA IULIA,  STR.  GEMINA,  solicitant DOTIU 
DANA EMILIA”, 

Art.  9   Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE  PUZ  ZONA 
IUSURI  DIN  ZONA DE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  IN  ZONA MIXTA, 
ALBA IULIA, STRADA ROGOZULUI,  solicitant SC RAIDERS MOB SRL, 
SINC SEBASTIAN, PACURAR VIORICA, URSA DAN, OVIDIU BACILA, 
DUSA CATALIN PAUL, PRIPORAN IOAN VASILE”, 

Art.10 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTA UNI-
FAMILIALA, ALBA IULIA, STR. BRANDUSEI, solicitant FRATILA IOSIF”

12. Aprobarea cesionării de către S.C.GRUP CORINT S.A. a contractului 
de asociere nr.7.798/2006 către S.C.CORINT S.R.L.

13. Aprobarea prelungirii contractului de închiriere nr.25759/2007 încheiat 
între Consiliul Local şi S.C.ARTI – PAN S.R.L. 

14. Completarea  Hotărârii  nr.289/2013 a  Consiliului  local  referitoare  la 
aprobarea preţului minim de vânzare a unor imobile (terenuri) situate în munici-
piul Alba Iulia, str.Nichita Stănescu, FN

15. Stabilirea unei taxe speciale
16. Aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de vânzare cumpă-



rare nr. 529/2006 şi vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat 
în Alba Iulia, str. Zorilor (N. Titulescu), nr. 28A

17. Acceptarea  donaţiei  făcute  municipiului  Alba  Iulia  a  unui  imobil 
(drum) situat în Oarda de Sus, Tarla „În Peri”

18. Acceptarea  donaţiei  făcute  municipiului  Alba  Iulia  a  unui  imobil 
(drum) situat în Oarda de Sus, Tarla „În Peri”

19. Încetarea  Contractului  de  concesiune  nr.  13053/2001  încheiat  între 
Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Salprest SRL

20. Alegerea  preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 
local al municipiului Alba Iulia, în perioada decembrie 2013 – februarie 2014

Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
pentru luna decembrie  2013

Art.2 Dispoziţia se comunică : 
− Primarului municipiului Alba Iulia
− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
− Serviciului administaţie publică locală, juridic, contencios, autoritate tute-

lară
− Presă 

Alba Iulia, 20 noiembrie  2013   

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/2 ex                    F – 14 – 03


